
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual 

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista 

 

 

 

PORTARIA Nº 011, de 08 de janeiro de 2025 

  

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 

de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições da Portaria 

CONAES nº. 147/2007, regulamentada pela Resolução CONAES nº. 01 de 17/06/2010, da 

Comissão Nacional de Avaliação da Educação Superior – CONAES, da Resolução CONSEPE nº. 

071/2017, tendo em vista o que consta nos Processos SEI nos. 072.4426.2024.0045131-53, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR, sem ônus para esta Universidade, os docentes abaixo 

relacionados, para compor o Núcleo Docente Estruturante – NDE dos cursos de Licenciatura e 

Bacharelado em Química, campus universitário de Jequié: 

 

 BARAQUIZIO BRAGA DO NASCIMENTO JÚNIOR, lotado no 

Departamento de Ciências e Tecnologia – DCT, matrícula nº. 72.337507; 

 RENÊ ALEXANDRE GIAMPEDRO, lotado no Departamento de Ciências e 

Tecnologia - DCT, matrícula nº. 72.497604; 

 MÁRIO SÉRGIO ROCHA GOMES, lotado no Departamento de Ciências e 

Tecnologia - DCT, matrícula nº. 72.372823; 

 CARLOS ALBERTO ANDRADE FREITAS, lotado no Departamento de 

Ciência e Tecnologia - DCT, matrícula nº. 72.000296; 

 NÁDIA MACHADO DE ARAGÃO, lotada no Departamento de Ciências e 

Tecnologia - DCT, matrícula nº. 72.000621; 

 EDSON RAMOS DE JESUS ALMEIDA, lotado no Departamento de Ciências 

e Tecnologia - DCT, matrícula nº. 72.414527; 

 JOÉLIA MARTINS BARROS, lotada no Departamento de Ciências e 

Tecnologia - DCT, matrícula nº. 72.421775; 

 MARCOS ANTÔNIO PINTO RIBEIRO, lotado no Departamento de 

Ciências e Tecnologia – DCT, matrícula nº 72.411943; 

 MARCOS DE ALMEIDA BEZERRA, lotado no Departamento de Ciências e 

Tecnologia – DCT, matrícula nº 72.310372; 

 LEONARDO DE OLIVEIRA AGUIAR, lotado no Departamento de Ciências 

e Tecnologia- DCT, matrícula nº 92.082220; 

 TELESSON NEVES TELES, lotado no Departamento de Ciências e 

Tecnologia – DCT, matrícula nº 72.360345; 

 RODRIGO VEIGA TENÓRIO DE ALBUQUERQUE, lotado no 

Departamento de Ciências e Tecnologia – DCT, matrícula nº 72.459098; 

 ANA LÚCIA BIGGI DE SOUZA, lotada no Departamento de Ciências 



Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual 

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista 

 

 

Biológicas – DCB, matrícula nº 72.334822; 

 SULENE ALVES DE ARAÚJO, lotada no Departamento de Ciências e 

Tecnologia – DCT, matrícula nº 72.486909; 

 VALFREDO AZEVEDO LEMOS, lotado no Departamento de Ciências e 

Tecnologia –DCT, matrícula nº 72.347639. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

retroativos em 13/11/2024. 

 

  

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 
Reitor 

 


